Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º           , DE 2011
(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Solicita ao Sr. Ministro da
Integração Nacional informações
referentes às ações da Defesa Civil
no Estado de Minas Gerais.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno,

que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Senhor Ministro da Integração

Nacional Requerimento solicitando informações referentes às ações da

Defesa Civil no Estado de Minas Gerais com utilização de recursos públicos

Federais, especialmente:

 Os convênios realizados com os Municípios de Minas Gerais;

 O processo licitatório desses convênios;

 Os atos fiscalizatórios, se houverem,

 A prestação de contas, ainda que parcial, se houver.

 Informar se existe Radar Meteorológico do Governo de Minas

Gerais e, em caso negativo, o porquê.

Acrescento que as informações solicitadas decorrem da aprovação

com alterações, no plenário desta Comissão, do Requerimento nº 174/2011,

de autoria do Deputado Ademir Camilo (cópia anexa), aprovado na reunião

ordinária do dia 14/09/2011.

Sala das Comissões,          de outubro de 2011.

Deputado SÉRGIO BRITO
Presidente